
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.270 5Quinta-feira, 02 DE JULHO DE 2020

FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO
Deputado Estadual
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado-Geral da Polícia Civil do Pará
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário Adjunto Operacional da SEGUP
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Superintendente do DETRAN/PA
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral do CPC Renato Chaves
II - PERSONALIDADES MILITARES
CEL QOBM RR JOSÉ RIBAMAR MATOS
Ex-Comandante-Geral do CBMPA
CEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUSA JÚNIOR
Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará
CEL QOBM HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA
Comandante- Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil
GRAU CAVALEIRO
I - PERSONALIDADES CIVIS
MARCOS ELIAS MENDES DAS CHAGAS
Diretor de Trânsito da SEMOB
CLÁUDIO LUCIANO MONTEIRO DE OLIVEIRA
II - PERSONALIDADES MILITARES
CEL QOBM RR ROBERTO DA SILVA FREITAS
Ex- Chefe do Estado Maior do CBMPA
CEL QOBM RR MÁRIO DA CONCEIÇÃO MORAIS FILHO
Ex-Antigo Chefe do Estado Maior do CBMPA
CEL QOPM MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA
Chefe do Estado Maior Geral da PMPA
CEL QOPM PEDRO PAULO DOS SANTOS CELSO
Chefe do Departamento Geral de Operações da PMPA
CEL QOPM RENATO DUMONT VIEGAS LEAL
Chefe do Departamento Geral de Educação e Cultura da PMPA
CEL QOPM ALEXANDRE MASCARENHAS DOS SANTOS
CEL QOBM REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS
Comandante Operacional do CBMPA
CEL QOBM JAYME DE AVIZ BENJÓ
Coordenador Estadual Adjunto de Defesa Civil do Pará
TEN CEL QOPM JOSIMAR LEÃO QUEIROZ
Comandante do 6º BPM - Ananindeua
TEN CEL QOPM GETÚLIO CÂNDIDO ROCHA JÚNIOR
Comandante do 2º BPM - Belém
TEN CEL QOBM EDINALDO RABELO LIMA
TEN CEL QOBM EDUARDO ALVES DOS SANTOS NETO
TEN CEL QOBM JOSAFÁ TELES VARELA FILHO
TEN CEL QOBM MARCELO MORAES NOGUEIRA
TEN CEL QOBM VIVIAN ROSA LEITE
MAJ QOBM EDSON AFONSO DE SOUZA DUARTE
MAJ QOBM ADOLFO LUIS MONTEIRO LOPES
MAJ QOBM DIEGO DE ANDRADE CUNHA
MAJ QOBM CARLOS HIROYUKI NAGANO NISHIDA
MAJ QOBM LENILSON DA COSTA SILVA
CAP QOBM MANOEL LEONARDO COSTA SARGES
CAP QOBM MARCELO PINHEIRO DOS SANTOS
1º TEN QOABM ROSELITO NUNES DOS SANTOS
SUBTEN BM HIZELMAN BARBOSA DE ALMEIDA
SUBTEN BM MÁRCIO ALBERTO CARVALHO DA SILVA
SUBTEN BM RR ÂNGELO QUEIROZ DE ALMEIDA
1º SGT BM AURINO DE SOUZA ALMEIDA
2º SGT BM LUIS NAZARENO CHAVES DA SILVA
2º SGT BM SÉRGIO SILVIO DE OLIVEIRA MESQUITA
2º SGT BM JOEL CHAGAS DE ARAÚJO
3º SGT BM JOÃO NILDO RAIOL DA COSTA
3º SGT BM ROSIVALDO RAMOS MENDES
3º SGT BM MARCELO AUGUSTO LOPES MAGALHÃES
3º SGT BM ALDINEY DO NASCIMENTO PINHEIRO
3º SGT BM AGNALDO DA SILVA SOUZA
3º SGT BM DENIS GOMES DA CUNHA
3º SGT BM DARIVALDO ALVES CHAVES
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE JULHO DE 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 1º DE JULHO DE 2020
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo Art. 135, incisos X e XVII, da Constituição do 
Estadual, e
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 468, de 18 de dezembro 
de 2019, e seus anexos, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 34.066 
de 19/12/2019, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2020/440884,
DECRETA:
Art. 1º Fica concedida a “Medalha do Mérito de Estratégia Bombeiro Militar” 
a personalidades civis e militares abaixo nominadas:
I - PERSONALIDADES CIVIS
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT
Presidente da JUCEPA
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa
MARIA DE NAZARÉ MARTINS PEREIRA BARROS

II - PERSONALIDADES MILITARES
CEL QOBM RR SAULO LODI PEDREIRA
CEL QOBM JAIME ROSA DE OLIVEIRA
Diretor de Serviços Técnicos do CBMPA
TEN CEL QOPM GUARACI FABIANO PARANHOS GUIMARÃES JÚNIOR
TEN CEL QOBM ROBERTO CARLOS PAMPLONA DA SILVA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE JULHO DE 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 1º DE JULHO DE 2020
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo Art. 135, incisos X e XVII, da Constituição do 
Estadual, e
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 468, de 18 de dezembro 
de 2019, e seus anexos, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 34.066 
de 19/12/2019, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2020/440884.
DECRETA:
Art. 1º Fica concedida a “Medalha de Serviços Relevantes de Intendência 
Bombeiro Militar” a personalidades civis e militares abaixo nominadas:
I - PERSONALIDADES CIVIS
MARCELO COELHO DO AMARAL PINHEIRO
Diretor de Cerimonial do Governo do Estado do Pará
II - PERSONALIDADES MILITARES
TEN CEL QOBM ANANIAS DE ALBUQUERQUE AMARAL
TEN CEL QOBM CARLOS AUGUSTO DE OLIVEIRA RIBEIRO
TEN CEL QOBM MICHEL NUNES REIS
TEN CEL QOBM JOHANN MAK DOUGLAS SALES DA SILVA
TEN CEL QOBM MARÍLIA GABRIELA CONTENTE GOMES
MAJ QOBM MOISÉS TAVARES DE MORAES
MAJ QOBM MICHELA DE PAIVA CATUABA
MAJ QOCBM JOSÉ MÁRIO BARBOSA DE BRITO
MAJ QOABM RR ANTÔNIO CARLOS DA SILVA SOUZA
MAJ QOCBM THAIS MINA KUSAKARI
MAJ QOCBM MARCUS SÉRGIO NUNES QUEIROZ
MAJ QOSBM CAROLINE DA SILVA FRAZÃO
CAP QOBM JAMYSON DA SILVA MATOSO
CAP QOBM ANTÔNIO JOSÉ FERREIRA LEITE
CAP QOBM EDUARDO OLIVEIRA RIO BRANCO
CAP QOBM RODRIGO MARTINS DO VALE
CAP QOBM ALEX DOS SANTOS LACERDA
CAP QOABM JAIR NAZARENO BARBOSA DA SILVA
1º TEN QOABM IVO DOS SANTOS FRANCO
1º TEN QOABM LUEDSON DE SOUZA ARAÚJO
1º TEN QOABM FRANKIN RAMOS RIBEIRO
1º TEN QOABM EDILSON MARQUES MAUÉS
1º TEN QOABM JOAQUIM DOS SANTOS FREITAS NETO
2º TEN QOSPM NELSON ROBERTO DO CARMO CARRERA
2º TEN QOABM JOCELIO HARLEY NAVEGANTES
2º TEN QOABM MARCELO AUGUSTO PAMPLONA TOURINHO
2º TEN QOABM ADEMAR FREITAS DE OLIVEIRA
SUBTEN BM ELENILDO HENRIQUES DA FONSECA
SUBTEN BM ELEN RUTH GOMES DA SILVA
SUBTEN BM REGINALDO DE FREITAS AMÉRICO
SUBTEN BM NELSON TEIXEIRA MONTEIRO JÚNIOR
SUBTEN BM EDIVALDO MARGALHO GOMES
SUBTEN BM RR ORLANDO ARAÚJO DA COSTA
SUBTEN BM RR FIRMINA FURTADO DOS SANTOS
SUBTEN BM RR CISLENE DOS SANTOS PINHEIRO
SUBTEN BM RR RAIMUNDO ANTONIO FEIO DA COSTA
SUBTEN BM RR MARCIO NATALINO DA MATA CUNHA
SUBTEN BM RR MARCIO ANDRÉ DE SOUZA
1º SGT BM HUMBERTO ALVES DOS REIS
1º SGT BM JOSÉ VALDECY PAULINO DE SANTANA
1º SGT BM FRANCY ROBERT ROCHA DA COSTA
1º SGT BM SANDRO CHRISTIE BORGES FLEXA
1º SGT BM JOSÉ ROBERTO NOGUEIRA MARINHO
2º SGT BM ROSIVALDO VALENTE DE BRITO
2º SGT BM LUIS WANDERLEY DA SILVA SANTOS
2º SGT BM ODAIR JOSÉ PEREIRA DE LIMA
2º SGT BM ADILSON SANTOS SOUZA
2º SGT BM LUIZ CARLOS VIEIRA DA SILVA
2º SGT BM ALEX ALAN FREIRE MACHADO
3º SGT BM JOSIEL DA SILVA QUEIROZ
CB BM ADELINO JOSÉ LOUREIRO NETO
CB BM EVANDRO MATHEUS DE OLIVEIRA
CB BM DEIVISON ANTÔNIO GOMES GUERREIRO
CB BM THIAGO VICTOR DA SILVA LIMA
CB BM CLELSON FERREIRA MORAES
CB BM MARCOS CONTENTE SILVA
CB BM EDILSON PONTES DA SILVA JÚNIOR
CB BM AMAURI PEREIRA FONSECA
CB BM CARLOS LEVY ARAÚJO DA COSTA
CB BM JOEL CONCEIÇÃO DO AMARAL
CB BM ODETE MESQUITA DE ANDRADE
CB BM CARLENA DE NAZARÉ DOS REIS FIGUEIREDO
CB BM ALUIZIO POMPEU DA COSTA
CB BM GEORGE WASHINGTON SILVA ALMEIDA
CB BM RAIMUNDO WELLINTON DO NASCIMENTO CARVALHO
CB BM HERNANE DE SOUZA LEITÃO
CB BM MARLUCE SILVA OLIVEIRA


